Giriş

Muhyî Kimdir?

16.yy mutasavvıf şâirlerinden olup doğum ve ölüm tarihi bilinmemektedir. 946/1539’da yazdığı Devâ’irü’l-

Ma‘ârif adlı eserinden anlaşıldığı kadarıyla vefatı 1539’dan sonradır. Muhyî hakkında derli toplu bilgi sadece

Ahdî Tezkiresi’ndedir. Ahdî’ye göre; Muhyî Çelebi Edirnelidir. Acem Fethioğlu olarak bilinir. Hayatını ilme

beytinden eserin adının “Devâ’irü’l-Ma‘ârif” olduğu; “Cemâle maẓhar ol Muḥyî celâli / Seni ṣayd itmeye fikr

eyle ṣayyâd” mahlas beytinden şâirin Muhyî olduğu anlaşılmaktadır.

“Risâleyçün ki ilhâm oldı Ḥaḳ’dan

Didüm târîḫ ẕevḳum eyledüm yâd” (MDM, 105b)

Tarih beytindeki “ẕevḳum eyledüm yâd” ibaresi, eserin 946/1539 tarihinde yazıldığını göstermektedir.

Muhyî’nin bu tarihte yazdığı Devairü’l-Maʻarif adlı tasavvuf risalesini ekleme ve çıkarmalar yaparak aynı

muhtevayla geliştirmek suretiyle “Temsîl-i Şecer” ve “Cihân-nümâ” adlı risalelerle tekmil ettiği anlaşılmaktadır.

Bâyezîd’e irişüp Muḥyî ki esrâr-ı Ḥaḳ’ı

Bâb-ı Ꜥaşḳı oḳuduñ ders ulu üztâẕa gelüp (MTŞ, 22b)

9 Kenar yazılarının A. Gölpınarlı tarafından yazıldığı anlaşılmaktadır. Gölpınarlı, eserin değişik sayfalarına notlar düşmüş ve
içinde kendi adının yazılı olduğu mührünü basmıştır.
10 Bayezid Halife (ö. 922/1516’dan sonra): “Mutasavvıf şâir. Babasının adı Abdullah’tır. Doğum tarihi belli değildir. Bâyezîd-i
Rûmî ve Derviş Bayezid diye de bilinir. Çelebi Halife adıyla meşhur olan mürşidi Cemâl-i Halvetî’nin işareti üzerine Edirne’ye
gelip yerleşti. Kendisi için Kıyık Mezarlığı yanında bir tekke yaptırıldı. Tekkeye gelir getirmesi için bir de köy vakfedildi.
Vefatına kadar Edirne’de yaşadı ve tekkesinin civarına defnedildi. Ölüm tarihi hakkında kaynaklarda değişik rakamlar
verilmekle birlikte kendisi Sırr-ı Cânân adlı eserini 1516’da yazdığını ifade ettiğine göre bu tarihten sonra vefat etmiş
olmalıdır. Bayezid, zühd, takvâ ve irfanı ile tanındığından mertebesinin Bâyezîd-i Bistâmî’ye (ö. 234/848) yakın olduğunu
belirtmek için kendisine Bâyezîd-i Sânî de denilir. Câmî’den çevirdiği, “Kendi hüsnün hûblar şeklinde peydâ eyledi/Çeşm-i
âşıktan dönüp anı temâşâ eyledi” beyti Türk tasavvuf edebiyatının en tanınmış mısralarındandır. Muhyî adlı bir müridinin
telif ettiği Dâire-i Cihân-nümâ (İÜ Ktp., TY, nr.